Ulpianus soudí, že ne a že tedy není možné nazývat věc jinak, než jak se obvykle nazývá, jinak by totiž nebylo možno zjistit, zda má zůstavitel na mysli zlato nebo bronz. Stejně postupuje i současný občanský zákoník, viz poslední věta §35 odst. 2 zák. č. 40/1964 Sb.²⁷⁴

Dalším příkladem užití sofistické argumentace při řešení právní otázky nám poskytuje Paulův fragment, dochovaný v Digestech:

Dig. 46.3.98.8

Paulus 15 quaest.

Aream promisi alienam: in ea dominus insulam aedificavit: an stipulatio extincta sit, quaesitum est. respondi, si alienum hominem promisi et is a domino manumissus est, liberor. nec admissum est, quod celsus ait, si idem rursus lege aliqua servus effectus sit, peti eum posse: in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest, et si servus effectus sit, alius videtur esse. nec simili argumento usus est, ut, si navem, quam tu promisisti, dominus dissolverit, deinde isdem tabulis compegerit, teneri te: hic enim eadem navis est, quam te daturum spondisti, ut videatur magis obligatio

274 P. Dostálík, *Texty ke studiu soukromého práva římského*, Plzeň 2009, str. 22.

cessare quam extincta esse. homini autem manumisso simile fiet, si ea mente dissolutam esse navem posueris, ut in alios usus converterentur tabulae, deinde mutato consilio easdem compositas: alia enim videbitur esse posterior navis, sicut ille alius homo est. non est his similis area, in qua aedificium positum est: non enim desiit in rerum natura esse. immo et peti potest area et aestimatio eius solvi debet: pars enim insulae area est et quidem maxima, cui etiam superficies cedit. diversum dicemus, si servus promissus ab hostibus captus sit: hic interim peti non potest quasi ante diem, sed si redierit postliminio, recte tunc petetur: cessavit enim hic obligatio. area autem extat, sicut cetera, ex quibus aedificium constitit. denique lex duodecim tabularum tignum aedibus iunctum vindicari posse scit, sed interim id solvi prohibuit pretiumque eius dari voluit.

Slíbil jsem (někomu) dát cizí volné prostranství. A na tom prostranství jeho vlastník postavil blok domů. Otázkou je, zda uhasíná stipulace. Odpověděl jsem, jestliže jsem slíbil cizího otroka a ten byl od svého pána propuštěn, jsem osvobozen.

A nepřipouští se, co říká Celsus, jestliže tentýž (tj. otrok) byl nějakým nařízením povolán zpět do otroctví, že on může být žalován. Neboť tato obligace nemůže být věčně obnovována, a i když byl znovu povolán do otroctví, má se za to, že se jedná o jiného otroka. Ani nemůže být užit podobný argument, jestliže loď, kterou jsi ty přislíbil, pán rozložil a pak ze stejných desek znovu složil, budeš žalován. Neboť zde se jedná o tutéž loď, kterou jsi předtím slibem hodlal dát, a zdá se, že spíše obligace zaniká, než že by uhasínala. Ovšem s propuštěným otrokem je to podobné, jestliže s tím úmyslem rozebereš loď, abys s jiným účelem použil desky a pak když změníš svůj názor, tu loď znovu složíš. Má se za to, že tato pozdější loď není totožná s tou předchozí, tak jako se jiným zdá být tento otrok.